Universidad [t .
Direccion de

AUStI'al de Chile | pesarrollo Estratégico

Conocimiento y Naturaleza

i, INFORME DE
MATRICULA 2023




LIBERTAS CAPITUR
=

Universidad & B
Direccion de

AUStI‘ al de Chll Desarrollo Estratégico

Conocimiento y Naturaleza

Unidad de Analisis Institucional (UAI)

Direccion de Desarrollo Estratégico

https://analisis.uach.cl/ Prorrectoria UACh
Tel. +56 63 2294037 Yungay 809 Valdivia, Chile

Email; analisis.institucional@uach.cl



mailto:analisis.institucional@uach.cl

ndice

Presentacion y RESUMEN EJECULIVO ... .uiiiieiiiie e cctiee ettt e et e et e e e e saaa e e e e sata e e e enntaeeesnnnaaeen 4
Capitulo | MAtriculas UACK ...ttt ettt et e e e ate e e s e atee e e e nta e e e enbaeeeennees 6
1.1 Matricula Total y de Primer afio UACh (2018-2023)........ccoiivieieiiiieeeeeiieeeeeieee e eevee e e evne e e 7
1.2 Matricula Total y de Primer afio por cada Macrounidad periodo (2018-2023)........cccccuvveennes 11
1.2.1 Facultad de ArqUIiteCtUIra Y ArteS ...ciiiiiiiei ettt eetee et e et e e s e e s abee e e snres 11
1.2.2 FACUITad d@ CIBNCIAS ..c.uveeeureiiiiieiiee ettt ettt et ettt e e e sbee e sab e e sabeesbeeesareeesaneenas 12
1.2.3 Facultad de Ciencias Agrarias y AliMentarias.........ccceccueeeeiiieeeeeiieee e e eciee e eeeieee e 13
1.2.4 Facultad de Ciencias de 12 INGENIEITA .......cccuveieeciiiiecciee et 14
1.2.5 Facultad de Ciencias Econdmicas y Administrativas .......cccccceeevvcieeeeniieeeisiieeececieee e 16
1.2.6 Facultad de Ciencias Forestales y Recursos Naturales.........cccceecuveeeercieeeeniieeeeecieee e 17
1.2.7 Facultad de Ciencias Juridicas ¥ SOCIalEs........ccouiuiiiiiiiiiiiiiiiee e 17
1.2.8 Facultad de Ciencias VEeterinarias ........ccocueevueerieeneenienee ettt st s s 18
1.2.9 Facultad de Filosofia y HUMANIAAdES ........cuveeeeiiiieeiee ettt e e 18
1.2.10 Facultad de MEdICiNg.........eieuiiiiiieeiee ettt ettt ettt sar e s bt e ssbteesbeeesareenas 20
1.2.11 Sede PUEIEO IMIONTE .....eiiiiiieiieeee ettt ettt sttt st sab e sbe e sbte e sabeeesareenas 22
1.2.12 CampPUS PAtaBONIa ..uuveeeeiiieiiiiiiiiieeeeeeeeiittee e e e s e sirrree e e e s s s ssabrreeeeesssssssbaaaeeeessensannnrneees 24
Capitulo Il. Tendencias de la Matricula del Sistema Universitario.........ccccceeeeeeeeecieecccciiee e e 26
2.1 Matricula Total y de Primer afio SIES (2018-2022) ......ccccouueeeeiiieeeeeieeeeecieeeeecveeeeesvreeeeevaee e 27
2.2 Matricula del Sistema Unico de Admision (2018-2023) ......ocveveueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeenseenes 31
2.3 Matricula del Sistema Unico de Admision en la UACh (2018-2023) ......coveveueeeveeueeeeeeseeenrenes 36
Capitulo lll. Vacantes Regulares SUA (2018-2023) ......ccuueeeeeiriieeeeiieeeeeieeeeeevee e esveeeeeereee s eevaee e eeanes 37
3.1 Matricula SUA vs Vacantes regulares CRUCK ..........cccuiiieiiiiic et e 38
3.2 Vacantes regulares vs Matricula SUA UACK..........ooociiiiieciee ettt e 39
3.3 Comparacion con Universidades Seleccionadas .........cceccvveeiiiiieeieiiiieee e csveeeesivee e seveee s 44

3.3.1 Comparacion Matriculas SUA/Vacantes regulares entre PUCV, UFRO, UCT, ULAGOS,

UdEC (2018-2023)....ccueeeteeteeeiieeite et et e bt e sit e st e steebeesbeesbeesaeesaeeeabeebee bt e abeesaeeeabeebeesbeesaeesasenane 45
3.3.2 Comparacion carreras genéricas UACh vs USSy ULAGOS ........ooooeviieeeeciiieeeecieee e 46
Capitulo IV. Representacién de la Oferta y la participacion de la matricula SUA ............cccovveeeneee. 48
4.1 Representacion de la Oferta y la captura de la matricula SUA UACh ........ccceeeiiieeiicieee e, 50
4.2 Comparativo con Universidades Seleccionadas..........coeccvivieeeeieieccciiieiee et 50

1Y 12 (o LIPS 54



Presentacion y Resumen Ejecutivo

El presente informe ofrece un panorama analitico de los resultados del proceso de
matricula 2023 de la Universidad Austral de Chile (UACh) y del sistema universitario chileno.

En el Capitulo | se presentan los resultados de la Universidad Austral de Chile. La matricula
de primer aio llegd a 3.372 estudiantes en 2023, creciendo un 4,5% respecto del 2022. Esta
cifra es inferior a un afio normal (sin pandemia) como fueron el 2019 (3.629) y 2020* (3.769).

Las macrounidades que presentan matricula de primer ano 2023 inferiores al 2020 son;
Sede Puerto Montt (89 alumnos menos), Ciencias de la Ingenieria (86 alumnos menos),
Ciencias (51 alumnos menos), Campus Patagonia (48 alumnos menos), Medicina (33
alumnos menos), Ciencias Forestales y Recursos Naturales (30 alumnos menos), Filosofia y
Humanidades (23 alumnos menos), Ciencias Econdmicas y Administrativas (19 alumnos
menos) y Ciencias Agrarias y Alimentarias (13 alumnos menos).

Asimismo, se aprecia una disminucion de la matricula de primer afio en la Facultad de
Ciencias de la Ingenieria de un -7% entre el 2022-2023 y de un -24% entre el 2018-2023. El
Campus Patagonia también desciende un 26% su matricula de primer afo en el periodo
2018-2023.

En el Capitulo Il se examinan las tendencias de la matricula del sistema de educacién
superior sobre la base de la informacién que entrega el Sistema de Informacién de Ia
Educacién Superior (SIES) para 2022 (la informacién de cada afio se publica en julio) y el
Sistema Unico de Admisién (SUA) para 2023 al cual estan adscritas 45 universidades: las 30
del CRUCh mas 15 universidades privadas. Esta matricula considera Unicamente la admisién
regular, no asi los ingresos especiales y directos y el PACE, y constituye el 89% de los
estudiantes ingresados a la UACh.

El SIES muestra un leve crecimiento (1%) de la matricula total para el periodo 2018-2022:
de 678.213 a 682.323 estudiantes, donde el CRUCh crece un 16% y el G9 un 12% mientras
que las universidades privadas decrecen en un 14%. Sin embargo, la matricula de primer
aflo muestra un decrecimiento significativo: de 154.181 a 132.568 estudiantes,
representando un -14% de variacion. Las universidades que mas decrecen en esta matricula
son las privadas, con una variacién de -26%, mientras que el CRUCh lo hace en un -2% y el
G9 un -3%.

La matricula SUA, por su parte, presenta un crecimiento significativo en 2023 con respecto
a 2022, pasando de 94.304 estudiantes a 111.118, es decir, un 18% de variacion. A nivel de

L E| 18 de marzo 2020 se declara Estado de Excepcién Constitucional de catdstrofe, por lo tanto, el proceso
de admisidn se realizo sin alerta sanitaria.



las universidades del CRUCh el crecimiento es de un 15%, donde las universidades del G9
presentan un alza de un 11% y la UACh un 6,5%, resultado similar al de la Universidad de
Santiago (6,2%), la Universidad de Concepcion (5,6%) y la Pontificia Universidad Catdlica de
Valparaiso (4,9%). El mayor crecimiento lo tienen las universidades privadas las que
presentan un alza de un 22%. En efecto, desde 2021 estas universidades capturan el mayor
porcentaje de matricula SUA: en 2023 capturaron el 40,8% del total de ésta mientras que
las universidades estatales el 28,4% y las universidades publicas no estatales obtienen el
30,8% de la matricula total SUA en el 2023.

En el Capitulo Ill se realiza un analisis descriptivo a las vacantes regulares del SUA. Al 2023,
las universidades del CRUCh completan el 96% de sus vacantes regulares, el G9 un 99% y
las universidades privadas un 86%. La UACh solo logra completar el 94% de las vacantes SUA
ofrecidas. Si bien este resultado es superior al alcanzado en los aifos de pandemia (86%), se
aleja de la tendencia de los afios 2018 y 2019 donde se lograron completar todas las
vacantes.

A nivel interno, la cantidad de carreras que completan mas del 90% de sus vacantes
regulares cae, en el periodo 2018 -2023, desde el 95% de la oferta (56 carreras de 59) al
71% de la oferta el 2023 (46 carreras de 65). A nivel de universidades del CRUCh del sur de
Chile (UDEC, UCT, UFRO, ULAFOS) mas la PUCV, todas éstas presentan un alza en
comparacion al periodo anterior, siendo la UFRO y la UCT las Unicas que completan las
vacantes regulares. En general, con excepcion de la PUCV y la UACh, estas universidades
vuelven a presentar porcentajes equivalentes a afios no pandémicos.

Por otro lado, al comparar con la USS en Valdivia y Puerto Montt en carreras genéricas, la
UACh no exhibe grandes problemas con completar sus vacantes regulares con excepcién de
Enfermeria en Valdivia, mientras que la USS si, en multiples carreras en ambas ciudades.

Finalmente, en el Capitulo IV se realiza una comparacidn de la representacion de la oferta
de carreras con admisidon SUA y la correspondiente participacion en la matricula SUA, de las
universidades del CRUCh. Este analisis indica que solamente tres Universidades (PUC, UCh
y UDP) capturan significativamente mds matricula de primer afio que su representacion en
la oferta académica. La captura de la UACh, en términos de la diferencia (oferta académica
y captura de matricula de primer afio) ha sido negativa durante el periodo bajo analisis 2018
—2023.



Capitulo I. Matriculas UACh



1.1 Matricula Total y de Primer afilo UACh (2018-2023)

El panorama de la matricula en la UACh para 2023 (Grafico 1 y Tabla 1) muestra un
decrecimiento de la matricula total en un 2,7% entre 2022 y 2023. Sin embargo, si se
observa el periodo 2018-2023, la matricula total crece un 14% como efecto directo del
avance de las carreras creadas entre esos afnos.

A su vez, la matricula de primer afio de 2023 aumenta en un 4,5% (sin haber ofertado
nuevos programas) con relacion al 2022. Sin embargo, si observamos en un periodo de seis
afos, de 2018 a 2023, la matricula de primer afio muestra una variacion de -2,7%.

Del total de macrounidades (12) la matricula total, en el periodo 2018 —2023, decrece en
dos de ellas Campus Patagonia (-24%) y Fac. Cs. Juridicas y Sociales (-1%). En el periodo 2022
— 2023 el decrecimiento de la matricula total afecta a 7 macrounidades, Fac. de Cs. Juridicas
y Sociales (-9%), Campus Patagonia (-6%), Fac. de Cs. Forestales y Recursos Naturales (-5%),
Fac. de Ciencias (-3%), Fac. de Cs. de la Ingenieria (-2%) y Facultades de Filosofia y
Humanidades y de Medicina (-1%) (ver Tabla 2).

Por otra parte, la matricula de primer afo decrece en el periodo 2018 —2023 en cinco de
ellas, Fac. de Cs. Forestales y Recursos Naturales (-28%), Campus Patagonia (-26%), Fac. Cs.
de la Ingenieria (-24%), Facultad de Ciencias (-13%) y Facultad de Cs. Agrarias y Alimentarias
(-10%) (Tabla 3).

Respecto a las vias de ingreso a la UACh, la principal es la prueba de seleccién universitaria
(PTU y PAES) variando entre el 84% y 89% del total de estudiantes matriculados en el
periodo 2018-2023. El ingreso via PACE ha decrecido en participacion de un 5% a un 2% en
el periodo 2018-2023. También, los ingresos especiales disminuyen su participacién de un
7% a un 6% en el mismo periodo y el ingreso directo disminuye del 4% al 3% (ver Tabla 4).

Los estudiantes son mayormente de género femenino representando entre el 53% vy el 55%
de la matricula de primer afio, coincidente con lo que sucede en el Sistema de Educacion
Superior (Tabla 5).

Respecto del origen territorial de los estudiantes, éstos provienen principalmente de las
regiones de Los Rios (34,6% a 38,2%) y de Los Lagos (38,5% a 36,4%) y secundariamente de
las regiones de Aysén (8,1% a 7,1%), Metropolitana (6,6% a 4%) y Araucania (4% a 3,1%).
Esta composicion es relativamente estable en el periodo 2018-2023 (ver Tabla 6).



Gréfico 1. Matricula Total y Primer Ailo UACh (2018-2023)
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Fuentes: SIES, 2022 & UAI-DTI, 2023

Tabla 1. Matricula Total y Primer Afio UACh (2018-2023)

2023

Matricula Variacion Variacion
UAch 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2022- 2018-

2023 2023
%""t;'c"'a 15313 15855 16,931 17,517 17,587 17,467  -0.7% 14%
Matricula 5 /¢ 3,629 3,769 3,314 3,227 3,372 45% 2,7%
ler ano

Fuente: SIES, 2022 & UAI-DTI, 2023




Tabla 2. Matricula Total por Facultades, Campus y Sedes UACh (2018-2023)

Variacion Variacion

Matricula Total 2019 2020 2021 50222023 20182023
Arquitectura y Artes 715 82 984 1,086 1,151 1,189 3% 66%
Ciencias 1,535 1,597 1,729 1,814 1,757 1,713 3% 12%
Ciencias Agrarias y 558 580 602 612 585 = 590 1% 6%
Alimentarias

Ciencias de la 2,307 2,356 2,437 2,455 2,430 2,376 2% 3%
Ingenieria

Clencias Economicas — geg 1637 1128 1123 1151 1173 2% 21%
y Administrativas

ClenciasForestalesy ) 36 395 432 308 379 5% 17%
Recursos Naturales

Ciencias Juridicasy 42 458 429 467 503 458 9% -1%
Sociales

Ciencias Veterinarias 663 662 708 725 704 733 4% 11%
Filosofia y 1,351 1,338 1,431 1,491 1,536 1,524 1% 13%
Humanidades

Medicina 2,743 2,756 2,842 3,033 3,197 3,167 1% 15%
Puerto Montt 3,132 3,361 3,705 3,787 3,724 3,743 1% 20%
Patagonia 554 503 541 = 502 451 @ 422 6% 24%

Fuente: SIES, 2022 & UAI-DTI, 2023

Tabla 3. Matricula de Primer Afio por Facultades, Campus y Sedes UACh (2018-

2022)

) o Variacion Variacion
Matricula 1er Afio 2018 2019 2020 2021 2022 2023 PRLSTRE TSP
Arquitectura y Artes 239 258 252 255 242 239 -1% 0%
Ciencias 349 345 356 303 278 305 10% -13%
Ciencias Agrarias y 126 127 126 114 108 113 5% -10%
Alimentarias
Ciencias dela 561 544 511 467 457 425 7% 24%
Ingenieria
Clencias Economicasy o0 o) 575 235 234 256 9% 24%
Administrativas
Ciencias Forestalesy 31 76 88 78 47 58 3% 28%
Recursos Naturales
Ciencias Juridicasy 98 91 9% 9 9% 102 6% 4%
Sociales
Ciencias Veterinarias 108 110 111 111 116 113 -3% 5%
Filosofia y 288 295 345 317 315 322 2% 12%
Humanidades
Medicina 482 485 535 516 528 502 -5% 4%
Puerto Montt 721 833 872 681 664 783 18% 9%
Patagonia 208 191 202 150 142 154 8% -26%

Fuente: UAI-DTI, 2023



Tabla 4. Tipo de Ingreso UACh (2018-2023)

Tipo de Ingreso 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Prueba de Seleccion Universitaria 2,900 3,085 3,249 2,918 2,827 3,007
PACE 157 165 80 60 55 55
Ingreso Especial 259 246 290 218 229 196
Ingreso Directo 151 133 150 118 116 114
Porcentaje de Tipo de Ingreso 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Prueba de Seleccidn Universitaria 84% 85% 86% 88% 88% 89%
PACE 5% 5% 2% 2% 2% 2%
Ingreso Especial 7% 7% 8% 7% 7% 6%
Ingreso Directo 4% 4% 4% 4% 4% 3%

Fuente: UAI-DTI, 2023

Tabla 5. Porcentaje de la Matricula Primer Afio por Género (2018-2023)

Genero 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Femenino 53% 52% 54% 55% 54% 55%
Masculino 47% 48% 46% 45% 46% 45%
Intersex 0% 0% 0.03% 0% 0.03% 0.03%
Sin Informacion 0% 0% 0.03% 0% 0.1% 0%

Fuente: UAI-DTI, 2023

Tabla 6. Composicion de la Matricula de Primer Afio UACh por Territorio (%) (2018-

2023)

Regiones pLokk: 2019 2020 2021 2022 2023
Los Rios 34.6% 35.4% 37.2% 34.9% 35.6% 38.2%
Los Lagos 38.5% 38.9% 37.2% 34.5% 37.0% 36.4%
Aysén 8.1% 7.6% 7.7% 6.4% 6.4% 7.1%
R.M 6.6% 5.8% 6.0% 6.6% 5.4% 4.0%
Araucania 4.0% 4.2% 3.6% 5.3% 3.7% 3.1%
General Bernardo 1.0% 0.9% 1.6% 1.4% 1.2% 1.4%
O'Higgins

Valparaiso 1.4% 1.3% 1.0% 1.2% 1.4% 1.1%
Biobio 1.6% 1.4% 1.3% 1.7% 1.5% 1.1%
Magallanes 1.4% 2.0% 1.1% 1.3% 1.3% 1.1%
Coquimbo 0.6% 0.4% 0.4% 0.7% 0.9% 0.7%
Maule 0.9% 1.0% 0.8% 1.5% 0.8% 0.7%
Tarapaca 0.3% 0.2% 0.2% 0.8% 0.6% 0.6%
Antofagasta 0.4% 0.4% 0.5% 0.9% 0.8% 0.5%
Atacama 0.1% 0.2% 0.3% 0.5% 0.3% 0.2%
Arica y Parinacota 0.3% 0.4% 0.3% 0.5% 0.2% 0.2%
Sin Informacidn 0.1% 0.0% 0.6% 1.8% 2.7% 3.5%

Fuente: UAI-DTI, 2023
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1.2 Matricula Total y de Primer Afio por cada Macrounidad periodo (2018-2023)

A continuacidn, se presenta la Matricula total y de primer afio del periodo comprendido
entre los afios 2018-2023, de cada una de las carreras con ingreso SUA de la UACh,
organizadas por Facultad, Sedes y Campus. En el caso de la matricula total, se muestra
también el respectivo porcentaje de variacion entre los afios 2022-2023 y 2018-2023.

1.2.1 Facultad de Arquitectura y Artes

Tabla 7. Facultad de Arquitectura y Artes: Matricula Total (2018-2023)

y Variacion Variacion
Matricula Total pLokk:] 2019 2020 2021 2022 2023 2022-2023 2018-2023
Arquitectura 365 400 438 465 466 477 3% 31%
Artes Musicalesy 42 77 105 121 136 @ 141 4% 236%
Sonoras
Crea'CIo.n 3 31 62 90 111 138 146 6% 371%
Audiovisual
Disefio* 46 81 121 154 175 184 5% 300%

Licenciatura en
Artes Visuales

Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023

157 148 144 146 147 143 -3% -9%

2 La carrera de Artes Musicales y Sonoras la primera cohorte de ingreso fue en el 2018.
3 La carrera de Creacién Audiovisual la primera cohorte de ingreso fue en el 2018.
4 La carrera de Disefio la primera cohorte de ingreso fue en el 2018.
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Tabla 8. Facultad de Arquitectura y Artes: Matricula de Primer Afio (2018-2023)

Prueba de Ingreso 2018 2019 2020 2021 pl1p 2023
Arquitectura 69 83 81 82 79 76
Artes Musicales y Sonoras 36 38 35 34 18 27
Creacion Audiovisual 27 31 33 34 37 36
Disefio 37 46 48 44 48 45
Licenciatura en artes visuales 39 35 29 30 30 33
PACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Arquitectura 3 4 1 1 0 0
Artes Musicales y Sonoras 0 0 0 1 0 0
Creacién Audiovisual 0 1 0 0 0 0
Disefio 0 3 0 0 0 0
Licenciatura en Artes Visuales 6 0 2 2 0 0
Ingreso Especial pLokk: 2019 2020 2021 2022 2023
Arquitectura 4 7 7 3 8 2
Artes Musicales y Sonoras 6 1 5 8 19 11
Creacidn Audiovisual 4 3 1 5 0 0
Disefio 3 1 3 2 1

Licenciatura en Artes Visuales 5 5 7 9 2 6

Fuentes: UAI-DTI, 2023

1.2.2 Facultad de Ciencias

Tabla 9. Facultad de Ciencias: Matricula Total (2018-2023)

Matricula Total 2018 2019 2020 2021 2022 2023 oo eI
Biologia Marina 193 210 | 229 256 @ 252 @ 262 4% 36%
Bioquimica 175 180 205 225 238 222 7% 27%
Geografia 204 203 208 189 146 149 2% -27%
Geologia 310 326 343 366 363 344 5% 11%

Licenciatura en

.. .. 261 280 323 318 310 300 -3% 15%
Ciencias con Mencion

Quimica y Farmacia 392 398 421 460 448 436 -3% 11%

Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023
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Tabla 10. Facultad de Ciencias: Matricula de Primer Afio (2018-2023)

Prueba de Ingreso 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Biologia Marina 43 44 47 41 43 45
Bioguimica 40 41 45 45 47 45
Geografia 41 40 42 22 10 28
Geologia 53 50 49 50 48 48
&Zenncci::r;cura en Ciencias con 68 7 7 58 a4 59
Quimica y Farmacia 58 61 67 61 62 59
PACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Biologia Marina 3 1 2 1 0 0
Bioquimica 0 3 0 0 1 1
Geografia 1 1 0 0 0 0
Geologia 4 4 3 1 1 2
I&Zenncci:;;cura en Ciencias con 1 3 0 0 0 0
Quimica y Farmacia 4 3 4 1 5 5
Ingreso Especial 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Biologia Marina 5 4 7 4 3 1
Biogquimica 2 2 4 3 3 1
Geografia 2 2 0 0 0 1
Geologia 9 4 1 3 1 1
k;(;ennc(;?r;cura en Ciencias con 12 7 7 3 4 3
Quimica y Farmacia 3 4 4 5 6 6

Fuentes: UAI-DTI, 2023

1.2.3 Facultad de Ciencias Agrarias y Alimentarias

Tabla 11. Facultad de Cs. Agrarias y Alimentarias: Matricula Total (2018-2023)

) Variacion Variacion
Matricula Total 2018 2019 2020 2021 2022 2023 .., e
Agronomia 480 487 507 527 504 509 1% 6%
Ingenieria en 78 93 95 85 81 81 0% 4%
Alimentos

Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023
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Tabla 12. Facultad de Cs. Agrarias y Alimentarias: Matricula de Primer Afio (2018-

2023)
Prueba de Ingreso 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Agronomia 85 90 88 88 92 90
Ingenieria en Alimentos 26 20 24 13 4 13
PACE 2018 2019 p1p.0] 2021 2022 2023
Agronomia 4 5 1 2 0 3
Ingenieria en Alimentos 3 2 1 0 2 0

Ingreso Especial 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Agronomia 8 9 12 10 9 5
Ingenieria en Alimentos 0 1 0 1 1 2

Fuentes: UAI-DTI, 2023

1.2.4 Facultad de Ciencias de la Ingenieria

Tabla 13. Facultad de Ciencias de la Ingenieria: Matricula Total (2018-2023)

Matricula Total

Bachillerato en ciencias

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Variacion
2022-
2023

Variacion
2018-
2023

. 87 88 78 63 66 61 -8% -30%
de la Ing. Plan Comun
Ingenieria Civil Acustica 113 118 124 125 128 119 -7% 5%
ingenieria Civil Electrénica 214 196 204 210 216 199 -8% -7%
ingenieria Civil en 296 299 339 359 369 361 2% 22%
Informatica
ingenieria Civil en obras 408 415 420 452 423 444 5% 9%
Civiles
Ingenieria civil Industrial 397 413 412 428 424 433 2% 9%
Ingenieria civil Mecanica 245 253 264 270 279 250 -10% 2%
Ingenieria en 309 332 340 327 296 287 3% 7%
Construccion
Ingenieria Naval 238 242 256 221 229 222 -3% -7%

Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023
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Tabla 14. Facultad de Ciencias de la Ingenieria: Matricula de Primer Afio (2018-2023)

Prueba de Ingreso 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ggiﬂ:erato en ciencias de la Ing. Plan 39 40 32 )8 34 3
Ingenieria Civil Acustica 26 26 26 29 16 13
ingenieria Civil Electrdnica 50 46 41 40 39 30
ingenieria Civil en Informatica 56 65 68 70 72 68
ingenieria Civil en obras Civiles 65 64 69 62 59 64
Ingenieria civil Industrial 66 68 70 67 67 68
Ingenieria civil Mecanica 50 53 47 48 49 37
Ingenieria en Construccion 64 66 65 54 45 48
Ingenieria Naval 50 55 40 35 34 35
PACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Eg:::;l:\erato en ciencias de la Ing. Plan 4 ) 0 1 0 1
Ingenieria Civil Acustica 0 0 0 0 0 0
ingenieria Civil Electrdnica 4 2 0 1 0 0
ingenieria Civil en Informatica 3 2 2 2 3 0
ingenieria Civil en obras Civiles 4 4 0 2 0 0
Ingenieria civil Industrial 2 4 3 4 1 0
Ingenieria civil Mecanica 2 1 0 1 0 0
Ingenieria en Construccion 5 3 0 1 2 0
Ingenieria Naval 2 3 0 0 0 0
Ingreso Especial 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Eg:l;lr:erato en ciencias de la Ing. Plan 4 0 0 0 ) 1
Ingenieria Civil Acustica 4 0 2 2
ingenieria Civil Electrénica 4 1 2 1 6 4
ingenieria Civil en Informatica 11 3 7 6 4
ingenieria Civil en obras Civiles 9 8 13 3 3 7
Ingenieria civil Industrial 15 10 11 5 8 3
Ingenieria civil Mecanica 8 1 3 1
Ingenieria en Construccion 12 4 5 2
Ingenieria Naval 3 3 1 1 5

Fuentes: UAI-DTI, 2023




1.2.5 Facultad de Ciencias Econdmicas y Administrativas

Tabla 15. Facultad de Cs. Econdmicas y Administrativas: Matricula Total (2018-2023)
Variacion Variacion
2022-2023  2018-2023

Matricula Total 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Administracion de 202 221 236 223 205 190 7% -6%
Empresas de Turismo

Administracion Publica® 67 135 191 241 288 20% -
Auditoria 236 245 266 217 202 201 0% -15%
Ingenieria Comercial 531 504 491 492 503 494 -2% -7%

Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023

Tabla 16. Facultad de Cs. Econdmicas y Admirativas: Matricula de Primer Afio
(2018-2023)

Prueba de Ingreso 2018 2019 2020 2021 2022 2023
¢3ﬁrr;ir:1]igtracién de Empresas de 45 45 a4 29 23 2
Administracién Publica - 56 64 59 57 58
Auditoria 41 43 51 25 41 45
Ingenieria Comercial 92 91 93 100 92 96
PACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023
?3ﬁrr;::gtracnon de Empresas de 1 5 0 0 1 1
Administracion Publica - 4 1 1 1 0
Auditoria 3 5 2 1 1 0
Ingenieria Comercial 5 4 0 1 0 0
Ingreso Especial 2018 2019 2020 2021 2022 2023
¢3$2EtraC|on de Empresas de 3 3 ) 3 ) 3
Administracion Publica - 7 5 6 3

Auditoria 2 3 4 1 1

Ingenieria Comercial 14 8 9 6 12 5

Fuentes: UAI-DTI, 2023

5La carrera de Administracidn Publica, sede Valdivia, fue creada en el 2019.
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1.2.6 Facultad de Ciencias Forestales y Recursos Naturales

Tabla 17. Facultad de Cs. Forestales y Recursos Naturales: Matricula Total (2018-
2023)

Variacion  Variacion

Matricula Total 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2022- 2018-
2023 2023

Ingenieria en
Conservacion de
Recursos Naturales -
Ingenieria Forestal
Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023

285 331 384 411 390 372 -5% 31%

Tabla 18. Facultad de Cs. Forestales y Recursos Naturales: Matricula de Primer Afio
(2018-2023)
Prueba de Ingreso pLokk: 2019 2020 2021 2022 2023

Ingenieria en Conservacion de Recursos
Naturales - Ingenieria Forestal

PACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ingenieria en Conservacion de Recursos

65 64 66 65 39 50

Naturales - Ingenieria Forestal 5 2 4 0 0 0
Ingreso Especial 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Ingenieria en Conservacion de Recursos 1 10 18 o o .

Naturales - Ingenieria Forestal
Fuentes: UAI-DTI, 2023

1.2.7 Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales

Tabla 19. Facultad de Cs. Juridicas y Sociales: Matricula Total (2018-2022)

Matricula Variacion Variacion

Total 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2022-2023 2018-2022

Derecho 462 458 429 467 503 458 -9% -1%
Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023

Tabla 20. Facultad de Cs. Juridicas y Sociales: Matricula de Primer Afio (2016-2023)

Prueba de Ingreso 2018 2019 2020 2021 pl1p 2023
Derecho 86 81 82 85 86 90

PACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Derecho 5 5 4 5 6 6
Ingreso Especial 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Derecho 7 5 10 4 4 6

Fuentes: UAI-DTI, 2023

17



1.2.8 Facultad de Ciencias Veterinarias

Tabla 21. Facultad de Ciencias Veterinarias: Matricula Total (2018-2023)
Variacion Variacion
2022-2023 2018-2023

Matricula Total 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Medicina

.. 663 662 708 725 704 733 4% 11%
Veterinaria

Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023
Tabla 22. Facultad de Ciencias Veterinarias: Matricula de Primer Afio (2018-2023)

Prueba de Ingreso 2019 2020 2021 2022
Medicina Veterinaria 101 101 99 104
PACE 2019 2020 2021 2022

Medicina Veterinaria 5 2 5 6

Ingreso Especial 2019 2020 2021 2022
Medicina Veterinaria 6 4 8 7 6 8

Fuentes: UAI-DTI, 2023
1.2.9 Facultad de Filosofia y Humanidades

Tabla 23. Facultad de Filosofiay Humanidades: Matricula Total (2018-2023)

Variacion  Variacion

Matricula Total 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2022- 2018-
2023 2023

Antropologia 214 214 211 227 235 215 9% 0%

Pedagogia en Comunicacion

172 198 202 195 229 211 -8% 23%
en Lengua Inglesa
Pedagogiaeneducacion a0 555 03 10 217 234 8% 0%
Fisica, Deportes y Recreacion
Pedagoglasen Educacion i i 52 98 127 169 33%
Parvularia
Pedagogia en Historiay 200 218 212 210 235 239 2% 14%
Ciencias Sociales
Pedagogia en Lenguajey 170 168 172 185 176 206 17% 21%

Comunicacién

Periodismo 212 228 230 222 228 218 -4% 3%

Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023

6 La carrera de Pedagogia en Educacién Parvularia, sede Valdivia, fue creada en el 2020.
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Tabla 24. Facultad de Filosofiay Humanidades: Matricula de Primer Afio (2018-2023)

Prueba de Ingreso 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Antropologia 39 41 47 42 47 43
Pedagogia en Comunicacion en Lengua 39 40 46 41 43 40
Inglesa

Pedagogia en educacion Fisica, Deportesy 42 40 48 43 36 47
Recreacion

Pedagogia en Educacién Parvularia - - 40 42 27 40
Pedagogia en Historia y Ciencias Sociales 39 39 40 41 43 43
Pedagogia en Lenguaje y Comunicacion 42 36 42 39 44 48
Periodismo 52 56 43 42 48 42
PACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023 ‘
Antropologia 1 0 0 0 0
Pedagogia en Comunicacién en Lengua 3 4 0 1 0 0
Inglesa

Pedagogia en educacion Fisica, Deportesy 3 6 2 1 0 1
Recreacion

Pedagogia en Educacién Parvularia - - 5 4 4 3
Pedagogia en Historia y Ciencias Sociales 4 2 0 0 0 0
Pedagogia en Lenguaje y Comunicacion 3 4 1 0 2 0
Periodismo 0 0 0 0 0 0
Ingreso Especial 2018 2019 2020 2021 2022 2023 ‘
Antropologia 3 3 2 0 0
Pedagogia en Comunicacion en Lengua 4 7 6 3 6 1
Inglesa

Pedagogia en educacion Fisica, Deportesy 7 7 3 5 7 5
Recreacion

Pedagogia en Educacién Parvularia - - 7 3 1 5
Pedagogia en Historia y Ciencias Sociales 5 5 6 1 3 1
Pedagogia en Lenguaje y Comunicacion 2 0 2 3 1 0
Periodismo 1 4 4 5 3 3

Fuentes: UAI-DTI, 2023



1.2.10 Facultad de Medicina

Tabla 25. Facultad de Medicina: Matricula Total (2018-2023)

> Variacion Variacion
Matricula Total 2018 2019 2020 2021 2022 2023 .00 S
Enfermeria 326 314 314 355 373 379 2% 16%
Kinesiologia 280 283 293 324 333 315 -5% 13%
Medicina 355 367 365 352 377 371 2% 5%
Medicina (Os) 142 148 149 150 171 161 -6% 13%
Obstetriciay 308 294 300 299 343 346 1% 12%
Puericultura
Odontologia 397 399 411 458 477 454 -5% 14%
Psicologia 275 292 330 328 339 341 1% 24%
Tecnologia 357 364 379 427 432 453 5% 27%
Médica
Terapia 303 295 301 340 352 347 1% 15%
Ocupacional

Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023
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Tabla 26. Facultad de Medicina: Matricula de Primer Afio (2018-2023)

Prueba de Ingreso 2018 2019 2020 2021 pl1p 2023
Enfermeria 52 55 67 56 61 53
Kinesiologia 54 50 54 56 58 52
Medicina 42 44 47 47 48 49
Medicina (os) 20 21 19 22 24 20
Obstetricia y Puericultura 43 45 50 49 51 44
Odontologia 65 64 70 71 72 64
Psicologia 53 57 57 59 59 60
Tecnologia Médica 51 55 62 63 61 63
Terapia Ocupacional 49 49 50 54 56 58
PACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Enfermeria 2 1 1 1 1 1
Kinesiologia 1 1 1 1 0 1
Medicina 2 1 1 1 1 1
Medicina (os) 2 1 1 1 1 1
Obstetricia y Puericultura 2 1 1 1 1 1
Odontologia 2 1 1 1 1 1
Psicologia 2 1 1 1 1 2
Tecnologia Médica 3 1 1 1 1 1
Terapia Ocupacional 2 1 1 1 1 1
Ingreso Especial pLokk: 2019 2020 2021 2022 2023
Enfermeria 5 3 4 3 2 2
Kinesiologia 7 7 6 4 4 4
Medicina 2 3 3 2 2 3
Medicina (os) 0 1 1 0 1 0
Obstetricia y Puericultura 5 4 8 7 6 4
Odontologia 2 0 7 2 3 4
Psicologia 8 8 12 7 7 5
Tecnologia Médica 4 6 2 5 3
Terapia Ocupacional 2 4 6 3 0 4

Fuentes: UAI-DTI, 2023



1.2.11 Sede Puerto Montt

Tabla 27. Sede Puerto Montt: Matricula Total (2018-2023)

Variacion  Variacion

Matricula Total 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2022- 2018-
2023 2023
Administracién Publica’ 87 126 177 192 186 193 4% 122%
Arqueologia® - 35 55 84 102 119 17% -
Derecho® 54 102 150 179 204 227 11% 320%
Enfermeria 282 289 319 353 336 370 10% 31%
Fonoaudiologia 335 316 288 271 208 193 -7% -42%
Ingenieria Ambiental° - 36 72 84 94 108 15% -
Ingenieria Civil Industrial 482 491 481 452 447 457 2% -5%
Ingenieria Comercial 325 327 337 320 342 320 -6% -2%

Ingenieria en Informaciony

0, _1109

Control de Gestion 237 256 271 241 207 211 2% 11%
Pedagogia en Educacion 185 204 207 195 171 157 8% -15%
Basica con menciones
Pedagogia en Educacion 234 234 234 212 194 178 8% 24%
Diferencial con mencién

" £ -~
Pedagoglallen ducacion ) i 3 65 84 107 27% i
Parvularia
Pedagogia en Matematicas 113 121 136 127 125 112 -10% -1%
Psicologia 342 347 357 356 353 363 3% 6%
Tecnologia Médica 333 325 349 367 360 308 -14% -8%
Terapia Ocupacional*? 99 145 189 209 216 198 -8% 100%
Trabajo Social - - 47 80 95 122 28% -

Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023

Tabla 28. Sede Puerto Montt: Matricula de Primer Afio (2018-2023)

Prueba de Ingreso 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Administracién Publica 44 47 53 29 28 40
Arqueologia - 32 23 27 22 27
Derecho 44 48 48 42 53 51
Enfermeria 51 55 56 55 58 55
Fonoaudiologia 60 57 34 19 12 35
Ingenieria Ambiental - 32 39 19 16 20
Ingenieria Civil Industrial 70 68 77 69 79 65

7 La carrera de Administracion Publica, sede Puerto Montt, fue creada en el 2017.

8 La carrera de Arqueologia fue creada en el 2019.

° La carrera de Derecho, sede Puerto Montt, fue creada en el 2018.

101 3 carrera de Ingenieria Ambiental fue creada en el 2019.

1113 carrera de Pedagogia en Educacién Parvularia, sede Puerto Montt, fue creada en el 2020.
12 3 carrera de Terapia Ocupacional, sede Puerto Montt, fue creada en el 2017.

13| a carrera de Trabajo Social fue creada en el 2020.
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Ingenieria Comercial 63 64 67 59 69 64
IGl'l‘eg;?giria en Informacién y Control de 6 47 47 13 2 36
rPneednacgi;):':|easen Educacién Bésica con m 43 38 20 23 20
:’neednacgigﬁia en Educacion Diferencial con 39 20 a9 30 18 36
Pedagogia en Educacién Parvularia - - 29 27 22 28
Pedagogia en Matematicas 31 33 30 21 20 19
Psicologia 59 65 68 74 74 73
Tecnologia Médica 57 61 68 61 53 59
Terapia Ocupacional 48 48 45 30 19 42
Trabajo Social - - 42 34 21 36
PACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Administracién Publica 1 1 1 0 0 0
Arqueologia - 1 0 0 0 0
Derecho 5 4 0 5 1 4
Enfermeria 2 2 2 1 1 1
Fonoaudiologia 3 4 2 1 2 0
Ingenieria Ambiental - 2 0 0 0 0
Ingenieria Civil Industrial 6 5 0 0 0 2
Ingenieria Comercial 7 6 3 0 0 0
Ié\eg;ri\éiiria en Informacidn y Control de 0 5 0 1 1 0
Pmeednacgigﬁgen Educacién Basica con 3 3 3 0 0 1
;eednacgigﬁla en Educacion Diferencial con 5 5 4 1 5 0
Pedagogia en Educacién Parvularia - - 3 0 0 2
Pedagogia en Matematicas 1 2 1 1 0 0
Psicologia 5 5 4 1 2 6
Tecnologia Médica 3 3 3 0 0 1
Terapia Ocupacional 2 3 2 1 1 0
Trabajo Social - - 2 0 1 0
Ingreso Especial 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Administracién Publica 2 4 2 1 2 1
Arqueologia - 2 5 8 4 5
Derecho 1 5 6 0 2 2
Enfermeria 2 4 5 3 4 4
Fonoaudiologia 1 2 1 1 3 2
Ingenieria Ambiental - 0 0 1 1 2
Ingenieria Civil Industrial 4 1 2 2 2 1
Ingenieria Comercial 2 2 1 4 2
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Ingenieria en Informaciéon y Control de
Gestion

Pedagogia en Educacion Basica con
menciones

Pedagogia en Educacién Diferencial con
mencién

Pedagogia en Educacién Parvularia -

Pedagogia en Matematicas

Psicologia

Tecnologia Médica
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Trabajo Social - -
Fuentes: UAI-DTI, 2023

1.2.12 Campus Patagonia

Tabla 29. Campus Patagonia: Matricula Total (2018-2023)
Variacién Variacién
2022-2023 2018-2023

Matricula Total 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Bachllleratlo en Ciencias de 20 19 29 29 13 15 15% 25%
la Ingenieria

Bachillerato en Ciencias y a1 35 35 31 18 2 17% -49%
Recursos Naturales

Pedagogia en Educacion 72 70 66 65 64 69 8% 4%
Basica con menciones

Técnico Universitario

Asistente Ejecutivoy de 52 51 61 51 28 23 -18% -56%
Gestion

Técnico Universitario en

Administracién Contable y 52 56 63 72 52 41 -21% -21%
Financiera

Tecnico Universitario en % 70 58 47 53 32 -40% -67%
Construcciény Obras Civiles

Tecnico Universitario en 37 3% 32 18 23 2 4% -41%
Mantenimiento Industrial

Técnico .U'mver5|tar|o er'1 64 56 2 a 43 16 7% 28%
Produccion Agropecuaria

Tecmco. Universitario en 32 28 M 0 39 39 0% 22%
Salmonicultura

Tecrnco Universitario en 38 2 89 56 2 50 19% 43%
Turismo de Naturaleza

Fuentes: SIES, 2022 y UAI-DTI, 2023
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Tabla 30. Campus Patagonia: Matricula de Primer Afio (2018-2023)

Prueba de Ingreso 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Bachillerato en Ciencias de la Ingenieria 11 5 16 6 4 5
Bachillerato en Ciencias y Recursos Naturales 18 18 14 1 9 1
(Coy)

Pedagogla en Educacidn Basica con 17 15 10 7 3 19
menciones (Coy)

PACE 2018 2019 pLop 0] 2021 2022 2023
Bachillerato en Ciencias y Recursos Naturales 1 0 0 0 0 0
(Coy)

Pedagogla en Educacion Basica con ) 5 1 0 0 0
menciones

Técnico Universitario en Salmonicultura 0 3 0 0 0 0
Técnico Universitario en Turismo de 1 ) 0 0 0 0
Naturaleza

Técnico Universitario en Administracion 1 0 0 0 0 0

Contable y Financiera

Ingreso Especial 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Bachillerato en Ciencias de la Ingenieria 1 5 6 2 0 2
Bachillerato en Ciencias y Recursos Naturales 1 2 5 4 2 1
Pedagogla en Educacidn Basica con 4 6 0 1 ) 0
menciones
Técnico Universitario en Salmonicultura 0 0 0 0 1 0
Tecnlco'L,Jnlversnarlo Asistente Ejecutivoy 0 0 0 0 0 2
de Gestidén
Ingreso Directo 2018 2019 2020 2021 2022 2023
TecnlcoiLlJnlverS|tar|o Asistente Ejecutivoy 27 23 19 15 3 3
de Gestion
Técnico Unlv.er5|t§r|o en Administracion 20 23 30 25 19 17
Contable y Financiera
Técnico Universitario en Construcciény

L 34 18 20 21 27 15
Obras Civiles
Tecnlcq Universitario en Mantenimiento 9 14 12 6 13 5
Industrial
Técnico Unlyer5|tar|o en Produccion 27 14 17 19 19 23
Agropecuaria
Técnico Universitario en Salmonicultura 16 12 22 20 17 18
Técnico Universitario en Turismo de 30 29 30 12 18 28

Naturaleza
Fuentes: UAI-DTI, 2023
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Capitulo Il
Tendencias de la Matricula del
Sistema Universitario
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2.1 Matricula Total y de Primer Afio SIES (2018-2022)

En el presente apartado se exponen y analizan las estadisticas de matricula total y matricula
de primer ano para el periodo 2018-2022 de las universidades chilenas teniendo como
fuente el Sistema de Informacién de la Educacién Superior (SIES)*4(Graficos 2 y 3; Tablas 31
y 32). Para ello, se comparan las matriculas de las universidades del CRUCh, las
universidades del G9 y las universidades privadas®®. La comparacidn se realiza en funcién
de dos niveles de andlisis: Nacional (Sistema Universitario) y por regiones donde tiene
presencia la Universidad Austral de Chile: Los Rios, Los Lagos y Aysén.

A nivel nacional, los datos muestran un leve crecimiento de la matricula total de 678.213 a
682.323 estudiantes para el periodo significando un 1% de variacién. Sin embargo, la
matricula de primer afio muestra un decrecimiento significativo: de 154.181 a 132.568
estudiantes, representando un -14% de variacion. Esta situacion se explica, en parte, por el
impacto en las matriculas que tuvo el estallido social y la pandemia en los afios 2020, 2021
y 2022. Ahora bien, considerando el comportamiento de la matricula de primer afio para
2023 que muestran las universidades adscritas al Sistema Unico de Admisién - aspecto que
se abordara en el préximo apartado - es altamente probable que la tendencia de
decrecimiento se revierta.

Al analizar los datos por grupos de instituciones podemos observar que las universidades
privadas son las que mas decrecen en el periodo 2018 — 2022 tanto en matricula total
(-14%) como en matricula de primer afio (-26%). Por su parte, el CRUCh muestra un
crecimiento importante de la matricula total (16%) como efecto de reciente la entrada de
nuevas universidades: Universidad de O’Higgins, Universidad de Aysén, Universidad Diego
Portales, Universidad Alberto Hurtado y Universidad de Los Andes. Sin embargo, en
matricula de primer afio experimenta un leve descenso de un -2%. Una situacion similar
presenta el G9: su matricula total crece en un 12% no asi la matricula de primer afio que
decrece un 3%.

En la Region de Los Rios, para el periodo 2018-2022, la matricula total muestra un
crecimiento del 7% no asi la matricula de primer aifio que decrece en un 5%. La Universidad
Austral de Chile, Unica institucién del G9 en la regién, mostré un aumento en la matricula
total (15%) pero un descenso en la matricula de primer afo (-3%). Las universidades
privadas, por su parte, mantienen la tendencia observada a nivel nacional lo cual se
entiende por la salida de la regién de la Universidad de Aconcagua y de la Universidad
Tecnoldgica de Chile INACAP. Ademas, de las dos instituciones que mantienen admision, la

14 Los datos de matriculas del SIES, a diferencia de los del SUA, consideran todos los ingresos especiales y el
PACE. Los datos quedan disponibles en el mes de julio de cada afio razén por la cual no es posible, a la fecha,
los de 2023.

15 Se excluyen la Universidad Diego Portales, la Universidad de Los Andes y la Universidad Alberto Hurtado
por estar adscritas al CRUCh.
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Universidad San Sebastidan y la Universidad Santo Tomads, solo la primera presenta un
aumento de su matricula total y de primer afio en el periodo de tiempo analizado.

En la Regidn de Los Lagos puede observarse que la tendencia a nivel nacional se mantiene,
teniendo un mejor resultado las instituciones del CRUCh estatales, representadas por la
Universidad de Los Lagos, tanto en matricula total como en matricula de primer afio con un
14% de variacion entre 2021 y 2022. Para las universidades del G9, representada
Unicamente por la UACh en la regidn, se presentan leves bajas en su matricula total del 2021
al 2022 (-2%) no asi para el periodo 2018-2022 el que muestra un crecimiento de un 19%
impulsado por la apertura de nuevas carreras. Para la matricula de primer afio, la UACh,
muestra una disminucién de 41 alumnos del 2021 al 2022, con una variacién de -6%. Las
universidades privadas también mantienen la tendencia nivel nacional, es decir, un
escenario de baja de sus matriculas y de sus instituciones ya que la Universidad Tecnolégica
de Chile INACAP presenta su ultima admisiéon el 2019. Al igual que en la Regién de los Rios,
la Universidad San Sebastian es la Unica de las instituciones que presenta un crecimiento,
ya que tanto la Universidad Santo Tomds como la Universidad de Aconcagua muestran una
disminucion de su matricula total. Sin embargo, la matricula de primer afno aumenta en un
3% del 2021 al 2022. Esto se explica, por una parte, con el aumento de matricula de la
Universidad Aconcagua, que pasa de 91 a 157 alumnos con un alza de 73% de un afio a otro,
con el crecimiento en un 2% de la Universidad San Sebastian y, a modo de contrapunto, con
la disminucién de la admision de la Universidad Santo Tomas en un -12% (SIES, 2022).

Por ultimo, en la Region de Aysén vemos que las universidades del CRUCh estatales,
representadas por la Universidad de Magallanes y la Universidad de Aysén, presentan un
crecimiento de la matricula total en el periodo 2018-2022 por sobre la tendencia nacional
debido a la apertura en el 2017 de esta ultima institucidon. Ahora bien, respecto de la
matricula de primer afio, ambas presentan disminuciones importantes de 2021 al 2022 (de
-25% y -15% respectivamente). Las universidades del G9, representada por la UACh en la
region, mantienen una tendencia a la baja de su matricula total y de su matricula de primer
afio (-11% para 2021-2022). Con respecto a las universidades privadas, el decrecimiento de
la matricula total se debe a la retirada de la Unica institucion de este tipo que estaba en la
region, la Universidad Tecnoldgica de Chile INACAP, que presenta su ultima admisién el afio
2019.
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Grafico 2. Matricula Total del Sistema Universitario (2018-2022)
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Fuente: SIES, 2022

Tabla 31. Matricula Total; Nacional, Los Rios, Los Lagos y Aysén (2018-2022)

Matricula Total Variacion
porcentual
Nacional 2018 2019 2020 2021 2022 22%22; 22%12’;'
CRUCh 329,992 358,320 365,772 386,129 382,058  -1% 16%
G9 144,461 149,010 153,310 160,524 161,138 0% 12%
Privadas 348,221 316,615 292,003 303,652 300,265  -1% -14%
Total 678,213 674,935 657,775 689,781 682,323  -1% 1%
Los Rios 2018 2019 2020 2021 2022 22%2212 22%12’;'
G9 11,627 11,991 12,685 13,228 13,412 1% 15%
Privadas?® 5,697 5,490 4,998 5050 5,076 1% -11%
Total 17,324 17,481 17,683 18,278 18,488 1% 7%
Los Lagos 2018 2019 2020 2021 2022 22%2212 22%122'
CRUCh Estatales 8,957 8,936 8,779 8918 9,120 2% 2%
G9 3,132 3,361 3,705 3,787 3,724 -2% 19%
Privadas?’ 9,978 9,807 9,148 9,414 9,074 -4% -9%
Total 22,067 22,104 21,632 22,119 21,918 1% -1%

16 Corresponden a las siguientes Instituciones: Universidad Aconcagua (solo presenta matricula en el 2018 y
2019), Universidad San Sebastian, Universidad Santo Tomas y Universidad Tecnolégica de Chile INACAP.

17 Corresponde a las siguientes Instituciones: Universidad Aconcagua, Universidad San Sebastian, Universidad
Santo Tomas y Universidad Tecnoldgica de Chile INACAP.
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Aysén 2018 2019 2020 2021 2022 22%2212 22%12’;'
CRUCh Estatales!® 356 380 437 671 729 9% 105%
G9 554 503 541 502 451 -10% -19%
Privadas™® 217 194 156 98 50 -49% 77%
Total 1,127 1,077 1,134 1,271 1,230 -3% 9%

Fuente: SIES, 2022

Grafico 3. Matricula de Primer Afio Sistema Universitario (2018-2022)

180.000
160.000
154.181
147.853
140.000
137.646 135.217 132.568
120.000
100.000
81.439 79.978
. 26.330 74.960 74.790

66.414 ——
60.000 - - 57668 160.257

#0.000 @_

20.000

2018 2019 2020 2021 2022

m— (59 === CRUCH === Privadas Matricula Total Sistema Universitario

Fuente: SIES, 2022

Tabla 32. Matricula Primer Afio: Nacional, Los Rios, Los Lagos y Aysén (2018-2022)

. . o Variacion
Matricula Primer aino
porcentual

. 2021- 2018-
Nacional 2018 2019 2020 2021 2022 2022 2022
CRUCh 76,330 81,439 79,978 74,960 74,790 0% -2%
G9 33,199 33,635 33,204 31,636 32,047 1% -3%
Privadas 77,851 66,414 57,668 60,257 57,778 -4% -26%
Total 154,181 147,853 137,646 135,217 132,568 -2% -14%

18 Corresponden a la Universidad de Aysén y la de Magallanes.
19 En esta categoria solo estd la Universidad Tecnoldgica de Chile INACAP.
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2021- 2018-

Los Rios 2018 2019 2020 2021 2022 e | o
G9 2,474 2,598 2,697 2,584 2,404 7% -3%
Privadas® 1,094 944 689 891 977 10% -11%
Total 3,568 3,542 3,386 3,475 3,381 -3% 5%
Los Lagos 2018 2019 2020 2021 2022 22%2212 22%122'
CRUCh Estatales* 2,488 2,315 2,246 1,969 2,245 14% -10%
G9 691 832 871 698 657 6% 5%
Privadas? 2,156 1,961 1,285 1,557 1,603 3% -26%
Total 5,335 5,108 4,402 4,224 4,505 7% -16%
Aysén 2018 2019 2020 2021 2022 22%2212 22%122'
CRUCh Estatales? 119 123 144 250 205 -18% 72%
G9 201 186 212 159 141 -11%  -30%
Privadas®* 44 39 - - - - -100%
Total 364 348 356 409 346 -15%  -5%

Fuente: SIES, 2022
2.2 Matricula del Sistema Unico de Admisién (2018-2023)

El propdsito de este apartado es analizar el comportamiento de la matricula 2023,
informacién que a la fecha es entregada por el Departamento de Evaluacién, Medicion y
Registro Educacional (DEMRE) de la Universidad de Chile y que considera a las universidades
adscritas al Sistema Unico de Admisiéon (SUA). Este sistema estd compuesto por 45
universidades, a saber, las 30 instituciones del CRUCh mds 15 universidades privadas. A
diferencia del SIES, la matricula SUA considera Unicamente la admisidn regular, no estando
incluidos los ingresos directos, especiales o el PACE.

El analisis de la matricula 2023 se realiza con esta informacion debido a que la captura de
estudiantes UACh es principalmente por este medio. En efecto, en este ultimo proceso 2023
el 89% de los estudiantes ingresaron por SUA.

A nivel nacional, la matricula de primer afno SUA presenta un crecimiento significativo en
2023 con respecto a 2022, pasando de 94.304 estudiantes a 111.118, es decir, un 18% de
variacién (ver Grafico 4). Hay consenso en general en el sistema de educacidn superior que

20 Corresponden a las siguientes Instituciones: Universidad San Sebastidn, Universidad Santo Tomas vy
Universidad Tecnoldgica de Chile INACAP (solo presenta matricula en el 2018-2020).

21 Corresponde a la ULAGOS

22 Corresponden a las siguientes Instituciones: Universidad Aconcagua, Universidad San Sebastian,
Universidad Santo Tomas y Universidad Tecnoldgica de Chile INACAP (solo presenta matricula en el 2018 y
2019).

2 Corresponden a la Universidad de Aysény la de Magallanes ((2021-2022)

24 Esta categoria solo corresponde a la Universidad Tecnoldgica de Chile INACAP (solo presenta matricula en

el 2018 y 2019).
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esta alza se explica por una recuperacién de la admisién por el impacto que tuvo la
pandemia en las matriculas 2021 y 2022, como se vio en el apartado anterior.

El crecimiento de la matricula se dio en las instituciones del CRUCh (15%) pero sobre todo
en las universidades privadas del SUA (22%), las que desde 2022 vienen creciendo (ver Tabla
34). Esto se entiende, por una parte, con la entrada de la Universidad de Las Américas, la
que ingresa a SUA el 2022 y que es responsable del 36% del aumento de estudiantes 2021-
2022. Y, por otra parte, por el crecimiento de las universidades privadas de caracter
nacional, es decir, la Universidad Andrés Bello, la Universidad Auténoma y la Universidad
San Sebastidn, las cuales tienen un alza de 6% entre el 2021-2022, y un 20% entre el 2022-
2023.

Esta situacion se evidencia mayormente en la Tabla 33, donde se observa que desde el 2021
las universidades privadas adscritas al SUA se estdn llevando el porcentaje mas alto del total
de alumnos que ingresan a la educacién universitaria por esta via, llegando al 40,8% en el
2023. Es mas, las cuatro instituciones de esta categoria que mas alumnos capturaron en el
2023 - UST, USS, UATONOMA y UNAB - representan el 24% de la matricula SUA de este afio,
aspecto que se presenta en la tabla 35.

Volviendo al CRUCh, y como se observa en la Tabla 36, las universidades que mas crecieron
en matricula de primer afio de 2022 a 2023 fueron la Universidad de Los Lagos, la
Universidad de O’Higgins y la Universidad Catdlica de Temuco, todas con porcentajes
superiores al 45%. Una de las razones que pueden explicar esta alza es el aumento de la
oferta académica por partes de estas instituciones. La Universidad Catdlica de Temuco® y
la Universidad de O’Higgins 2° aumenta en 4 sus carreras y la Universidad de Los Lagos?’ en
dos programas de pregrado.

Finalmente, el crecimiento de la matricula SUA en la Universidad Austral de Chile de 2022 a
2023 fue de un 6%, resultado similar al de la Universidad de Santiago (6,2%), la Universidad
de Concepcidn (5,6%) y la Pontificia Universidad Catdlica de Valparaiso (4,9%).

25 En el 2022 presentd una oferta academia de 40 carreras y en el 2023 estd sube a 44.
26 En el 2022 presentd una oferta academia de 18 carreras y en el 2023 estd sube a 22
27En el 2022 presentd una oferta academia de 38 carreras y en el 2023 esta sube a 40
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Grafico 4. Matricula Primer Afio SUA; CRUCh y Universidades Privadas (2018-2023)
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Fuente: DEMRE, 2018-2023

Tabla 33. Porcentaje de Representacion de Matricula de Primer Afio SUA (2018-2023)

Porcentaje de representacion de la Matricula SUA P\;ar'zi::iigl
Universidades adscritas al SUA  2018% 2019 2020 2021 2022 2023 22%2223 122;;3;
CRUCh Estatales 33.7% 325% 32.3% 302% 28.7% 28.4% -1% -16%
CRUCh no Estatales 346% 34.0% 34.6% 33.8% 319% 30.8% -4% -11%
Privadas 31.7% 335% 332% 36.0% 39.4% 40.8% 4% 29%
Numero de Universidades 2018 2019 2020 2021 2022 2023 22%222 22%12’;'
CRUCh Estatales 18 18 18 18 18 18 0% 0%
CRUCh no Estatales 12 12 12 12 12 12 0% 0%
Privadas 9 11 11 13 15 15 0% 67%
Total 39 41 41 43 45 45 0% 15%

Fuente: DEMRE, 2018-2023
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Tabla 34. Variacion Porcentual Matricula Primer Afio SUA (2018-2023)

28 | as Universidades; UDP, UAH y UANDES se incorporan al CURCH en el 2019 pero para el proceso de analisis
también son considerados en el 2018

Variacién Porcentual Matricula 1er 2018- 2019- 2020- 2021- 2022- 2018-
afio SUA 2019 2020 2021 2022 2023 2023
CRUCh -0.1% 5% -11% 0% 15% -2%
CRUCh Estatales 1% 6% -13% 0% 17%
CRUCh no Estatales 1% -4% -9% 0% 13%
G9 1% -4% -8% 0% 11%
Privadas 9% 6% 1% 16% 22%
UACh 7% 2% -8% 6% 6%

Fuente: DEMRE, 2018-2023

Tabla 35. Representacion de la Matricula de Primer Afio SUA de las Universidades
Privadas a Nivel Nacional (2018-2023)

Universidades nacionales Adscritaa

Privadas gratuidad

UNAB 8,263 9,123 7,989 7,090 7,243 8,669 Sin gratuidad

UAUTONOMA 5549 5642 5765 4,592 4,845 4,980 Con
gratuidad

UssS 5,462 5,095 4,680 5,289 5,883 7,856 Sin gratuidad

usT ; - - 2,970 4726 4,753 Con
gratuidad

Total 19,274 19,860 18,434 19,941 22,697 26,258
(UNAB+UAUTONMA+USS+UST) ’ ’ ’ ’ ’ ’
Porcentaje de o o o o 0 o
representacion del total SUA 20% 20% 19% 22% 24% 24%

Fuente: DEMRE, 2018-2023
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Tabla 36. CRUCh. Variacion Porcentual Matricula Primer Afio SUA 2022/2023

Numero Numero o
Carreras Carreras vaniacion Y
SUA SUA 2023 Porcentual  Acreditacion
2022 2022-2023

1  Universidad de Los Lagos 38 40 57.6% 5 afios

Universidad de O’Higgins 18 22 48.5% 4 afios
3 Universidad Catodlica de Temuco 40 44 46.5% 5 afios
4 :.:‘né\(/jircs;i?éanetropolitana de Ciencias de 21 27 42.4% 3 afios
5  Universidad de Tarapaca 49 50 30.8% 5 afios
6 Universidad Alberto Hurtado 30 30 29.3% 4 afios
7  Universidad de Magallanes 24 25 25.1% 4 afos
8 Universidad de La Serena 40 40 24.7% 5 afios
9 Universidad de Los Andes 34 32 23.3% 6 afios
10 Universidad Arturo Prat 33 34 23.2% 5 afios
11 Universidad Diego Portales 29 33 22.5% 5 afios
12 Universidad de Playa Ancha 41 41 21.8% 5 afios
13 Universidad de Valparaiso 52 52 21.3% 6 afios
14 Universidad de Antofagasta 42 38 19.3% 5 afios
15 Universidad de Atacama 20 20 17.7% 4 afios
16 Universidad Técnica Federico Santa Maria 49 53 17.4% 6 afios
17 Universidad de Aysén 8 8 17.3% 3 afios
18 Universidad del Bio-Bio 40 42 16.7% 5 afios
19 Universidad Catélica del Norte a4 45 14.6% 6 afios
20 Universidad de Talca 41 39 14.2% 6 afnos
21 Universidad de La Frontera 43 43 11.6% 6 afios
2 lég::;r;;j:: Catolica de la Santisima 30 31 11.2% 5 afios
23 Pontificia Universidad Catdlica de Chile 56 59 9.5% 7 afios
24  Universidad Catdlica del Maule 48 51 8.3% 5 afios
25 Universidad Austral de Chile 65 65 6.5% 6 afnos
26 Universidad de Santiago de Chile 74 73 6.2% 7 afios
27 Universidad de Concepcion 89 89 5.6% 7 afios
)8 \P/(;Inpt:;iac;saoUniversidad Catdlica de 59 54 4.9% 7 afos
29 Universidad de Chile 57 58 3.8% 7 afios
30 Universidad Tecnoldgica Metropolitana 28 28 0.4% 4 afios

Fuente: DEMRE, 2023
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2.3 Matricula del Sistema Unico de Admision en la UACh (2018-2023)

En los afios de pandemia 2021 y 2022 se presentd una caida del ingreso de estudiantes,
sobre todo en las universidades del CRUCh, las cuales recién en el 2023 logran tener cifras
equivalentes al afio 2020 (Tabla 34). En el caso de la matricula SUA de la UACh, ésta ha
tenido un aumento del afio 2022 al 2023 de un 6,5%, datos similares al afio 2021 (primer
afio de pandemia), lo que representa 263 alumnos menos que el afio 2020 (Graficos 5y 6).

Gréfico 5. UACh: Matricula Primer Afio SUA (2018-2023)

3300
3200
3100
3000 5 981
2900

2.984

2800

2700

Anos de
2600 k J

2500

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: DEMRE, 2018-2023

Grafico 6. UACh: Variacién Porcentual Matricula SUA (2018-2023)
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Fuente: DEMRE, 2018-2023
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Capitulo Ill. Vacantes Regulares SUA (2018-2023)
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3.1 Matricula SUA vs Vacantes Regulares CRUCh

En este apartado se presentan los ratios de completitud de las vacantes regulares ofertadas
en los procesos de admisiéon y matricula (tablas 37 y 38).

A nivel del CRUCh, se observa que, del total de vacantes regulares ofertadas, éstas se
completan los anos 2018 y 2019 para caer los afios de pandemia a niveles del 83% y
repuntar hasta el 96% en el proceso 2023. Las universidades estatales completan sus
vacantes regulares el afio 2018 y caen a niveles del 79% en los aflos de pandemia para
remontar hasta un 93% en el proceso 2023. A su vez, las universidades no estatales (G9,
UDP, UAh y UANDES) completan sus vacantes regulares los afios 2018 y 2019 para caer a
niveles del 84% durante la pandemia y remontar a niveles del 99% en el proceso 2023.

La Universidades Privadas adscritas a SUA no completan sus vacantes regulares durante el
periodo analizado. A pesar de esto, han aumentado el ratio desde un 79% el 2018 a un 86%
el 2023, con caidas hasta el 72% en afios de pandemia.

La UACh, por su parte, completa sus vacantes regulares los anos 2018 y 2019 para caer a
niveles del 86% los anos de pandemia y remontar solo hasta el 94% en el proceso 2023

En el CRUCh la UACh ocup6 el puesto 18 de 30 Universidades en el ratio de completitud de
vacantes regulares SUA en el proceso de admisidon y matricula 2023 (Tabla 38).

Tabla 37. Matriculas SUA/Vacantes Regulares Nivel Nacional (2018-2023)

Matricula SUA/Vacantes regulares 2018 2019 2020 2021 2022 2023
CRUCh 102% 100% 93% 83% 83% 96%
CRUCh Estatales 102% 99% 91% 82% 79% 93%
CRUCh no Estatales 102% 101% 95% 84% 87% 99%
Privadas 79% 77% 74% 72% 74% 86%
UACh 101% 103% 102% 93% 86% 94%

Fuente: DEMRE, 2018-2023

Tabla 38. CRUCh: Matriculas/ Vacantes Regulares SUA 2023

Marte/g \:aI:?::es Acreditacion
1 Universidad de La Frontera 111.2% 6 anos
2 Universidad Catdlica del Norte 107.5% 6 afos
3 Universidad Catdlica de Temuco 106.1% 5 afios
4 Universidad Técnica Federico Santa Maria 104.0% 6 afios
5 Pontificia Universidad Catélica de Chile 102.3% 7 afos
6 Universidad de Talca 101.2% 6 afos
7 Universidad de Chile 100.8% 7 ainos
8 Universidad Diego Portales 98.8% 5 afos
9 Universidad Catélica de La Santisima Concepcidn 98.4% 5 afos
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10 Universidad de O’Higgins 98.3% 4 afios

11 Universidad de Tarapacd 97.9% 5 afos
12 Universidad de Concepcidn 97.2% 7 anos
13 Pontificia Universidad Catdlica de Valparaiso 97.1% 7 anos
14 Universidad Catdlica del Maule 96.1% 5 afos
15 Universidad Arturo Prat 96.0% 5 afos
16 Universidad de Aysén 94.9% 3 afos
17 Universidad de Atacama 94.3% 4 afos
18 Universidad Austral de Chile 93.7% 6 anos
19 Universidad de Santiago de Chile 93.4% 7 anos
20 Universidad del Bio-Bio 92.9% 5 afos
21 Universidad de Antofagasta 91.6% 5 afos
22 Universidad de Los Andes 91.1% 6 afnos
23 Universidad de Los Lagos 90.2% 5 afos
24 Universidad de La Serena 90.1% 5 afos
25 Universidad Alberto Hurtado 88.8% 4 afios
26 Universidad de Magallanes 87.9% 4 afos
27 Universidad de Valparaiso 87.0% 6 afnos
28 Universidad de Playa Ancha 79.7% 5 afos
29 Univer§ildad Metropolitana de Ciencias de la 69.4% 3 afios
Educacién
30 Universidad Tecnoldgica Metropolitana 68.0% 4 afios

Fuente: DEMRE, 2023
3.2 Vacantes Regulares vs Matricula SUA UACh

A nivel de las carreras de la oferta UACh, se observa que la cantidad que completan mas del
90% de sus vacantes regulares cae, en el periodo 2018 — 2023, desde el 95% de la oferta (56
carreras de 59) al 71% de la oferta el 2023 (46 carreras de 65) (ver Grafico 9).

Desagregando las carreras por niveles de completitud de vacantes regulares (mayor a 100%,
entre 90% y 100%, entre 70% y 90%, entre 50% y 70% y menos de 50%), se observa una
disminucion de las carreras en rangos de completitud mayor al 100% y entre 90% y 100%
desde 59 carreras en 2019 a 46 carreras en 2023, aumentando las carreras con rangos de
completitud menores al 90% de sus vacantes regulares de 3 carreras en 2019 a 19 carreras
en 2023 (grafico 8).

En este mismo sentido, el nimero de carreras con lista de espera pasé de representar el
95% de la oferta UACh en 2018 al 63% en 2023 (ver Tabla 41): en 2018 solo 3 carreas de la
UACh no presentaron lista de espera. Es importante destacar que las carreras que no
presentan lista de espera normalmente no completan sus vacantes. De esta forma, al afo
2023 de las 24 carreras sin lista de espera sdlo una completé sus vacantes regulares (ver
Tablas 39 y 40).
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Gréafico 7. UACh: Matricula Primer Afio SUA/Vacantes Regulares (2018-2023)
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Gréfico 8. UACh: Matricula Primer Afio SUA/Vacantes Regulares por carreras (2018-

2023)
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Grafico 9. UACh: Numero de Carreras que obtuvieron Igual o Mayor a 90% de las
Vacantes Regulares SUA (2018-2023)
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Tabla 39. UACh: Carreras que obtiene Igual o mas de 100% de las Vacantes
Regulares SUA 2023
Carreras Macro Unidad Porcentaje
Pedagogia en Educacion Parvularia Filosofia y Humanidades 130%
Pedagogia en Lenguaje y Comunicacién Filosofia y Humanidades 126%
Creacién Audiovisual Arquitectura y Artes 123%
Terapia Ocupacional (Val) Medicina 113%
Psicologia (P.M) Puerto Montt 112%
Derecho (P.M) Puerto Montt 109%
Pedagogia en Educacion Basica con Menciones (P.M) Puerto Montt 109%
Enfermeria (P.M) Puerto Montt 108%
. . Ciencias Econémicasy
1 0,
Ingenieria Comercial (Val) Administrativas 08%
Ingenieria Comercial (P.M) Puerto Montt 107%
Pedagogia en Comunicacién en Lengua Inglesa Filosofia y Humanidades 105%
Pedagogia en Educacion Fisica, Deportes y Recreacién Filosofia y Humanidades 104%
Medicina (Vald) Medicina 104%
Arquitectura Arquitectura y Artes 103%
Auditoria Ciencias Econdmicas y 103%
Administrativas
Administracién Publica (Val) ClenC|as. EFonomlcas y 102%
Administrativas

Ingenieria Civil en Obras Civiles Ciencias de la Ingenieria 102%

41



Agronomia Ciencias Agrarias y Alimentarias 100%
Biologia Marina Ciencias 100%
Ingenieria Civil en Informatica Ciencias de la Ingenieria 100%
Tecnologia Médica (Val) Medicina 100%
Medicina (Osorno) Medicina 100%
Periodismo Filosofia y Humanidades 100%
Licenciatura en Artes Visuales Arquitectura y Artes 100%
Kinesiologia Medicina 100%
Pedagogia en Historia y Ciencias Sociales Filosofia y Humanidades 100%
Derecho (Val) Ciencias Juridicas y Sociales 100%
Geologia Ciencia 100%
Ingenieria Civil Industrial Ciencias de la Ingenieria 100%
Psicologia (Val) Medicina 100%
Disefio Arquitectura y Artes 100%

Fuente: DEMRE, 2023

Tabla 40. UACh: Carreras que no logran el total de las Vacantes Regulares SUA 2023

Carreras Macro Unidad Porcentaje
Medicina Veterinaria Ciencias Veterinarias 99%
Quimica y Farmacia Ciencias 98%
Tecnologia Médica (P.M) Puerto Montt 98%
Obstetricia y Puericultura Medicina 98%
Administracion de Empresas de Turismo Clel(;:igics(::gc:c;ias ¥ 98%
Bioguimica Ciencias 98%
Antropologia Filosofia y Humanidades 98%
Odontologia Medicina 97%
Terapia Ocupacional (P.M) Puerto Montt 96%
Administracion Publica (P.M) Puerto Montt 93%
Pedagogia en Educacién Parvularia (P.M) Puerto Montt 93%
Ingenieria Civil Industrial (P.M) Puerto Montt 93%
Enfermera Medicina 91%
Pedagogia en Educacién Diferencial (P.M) Puerto Montt 90%
Trabajo Social (P.M) Puerto Montt 90%
Arqueologia Puerto Montt 88%
Ingenieria en Conservacién De Recursos Naturales- Ciencias Forestales y Recursos 839%
Ingenieria Forestal Naturales

Pedagogia en Matematicas Puerto Montt 80%
Ingenieria en Informacion y Control De Gestidn Puerto Montt 80%
Licenciatura en Ciencias Ciencias 80%
Pedagogia en Educacidn Basica con Menciones (Coy) Patagonia 80%
Artes Musicales y Sonoras Arquitectura y Artes 77%
Bachillerato en Ciencias de la Ingenieria Plan Comun Ciencias de la Ingenieria 76%
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Ingenieria Civil Mecanica Ciencias de la Ingenieria 76%
Ingenieria En Construccion Ciencias de la Ingenieria 72%
Ingenieria Naval Ciencias de la Ingenieria 67%
Geografia Ciencias 65%
Ingenieria Civil Acustica Ciencias de la Ingenieria 65%
Fonoaudiologia Puerto Montt 60%
Ingenieria Civil Electrénica Ciencias de la Ingenieria 60%
Ingenieria Ambiental Puerto Montt 57%
Ingenieria en Alimentos Clezlcilrifeﬁtg;;;fs ¥ 52%
Bachillerato en Ciencias y Recursos Naturales (Coy) Patagonia 44%
Bachillerato en Ciencias de la Ingenieria (Coy) Patagonia 24%

Fuente: DEMRE, 2023

Tabla 41. UACh; Porcentaje de carreras con lista de espera SUA (2018-2023)

UACh 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Carreras sin lista de espera 3 9 19 32 35 24
Carreras sin lista espera con vacantes regular completas 0 5 5 5 4 1
N° Carreras con Admisién SUA 59 62 65 65 65 65
Porcentajes de carreras con lista de espera 95% 85% 71% 51% 46% 63%

Fuente: DEMRE, 2018-2023

Tabla 42. UACh: Carreras que no presentan lista de espera SUA 2023

Vac.reg/Mat

Carreras Macro Unidad SUA
Pedagogia en Educacion Basica Con Menciones (P.M) Puerto Montt 109%
Ingenieria Civil Industrial (P.M) Puerto Montt 93%
Administracién Publica (P.M) Puerto Montt 93%
Pedagogia en Educacién Parvularia (P.M) Puerto Montt 93%
Pedagogia en Educacién Diferencial con Mencién (P.M) Puerto Montt 90%
Trabajo Social (P.M) Puerto Montt 90%
Ingen.ierll’a en Conservacion De Recursos Naturales- Ciencias Forestales y Recursos 839%
Ingenieria Forestal Naturales

Pedagogia en Matematicas (P.M) Puerto Montt 80%
Ingenieria en Informacién y Control De Gestion Puerto Montt 80%
Licenciatura en Ciencias con Mencién Ciencias 80%
Pedagogia en Educacion Basica Con Menciones (Coy) Patagonia 80%
Artes Musicales y Sonoras Arquitectura y Artes 77%
Ingenieria Civil Mecanica Ciencias de la Ingenieria 76%
Bachillerato en Ciencias de la Ingenieria Plan Comun Ciencias de la Ingenieria 76%
Ingenieria Civil en Informatica Ciencias de la Ingenieria 72%
Ingenieria Naval Ciencias de la Ingenieria 67%
Ingenieria Civil Acustica Ciencias de la Ingenieria 65%
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Geografia Ciencias 65%

Ingenieria Civil Electrdnica Ciencias de la Ingenieria 60%
Fonoaudiologia Puerto Montt 60%
Ingenieria Ambiental Puerto Montt 57%
Ingenieria en Alimentos Ciencias Agrariasy

- . 52%

Alimentarias

Bachillerato en Ciencias y Recursos Naturales (Coy) Patagonia 44%
Bachillerato en Ciencias de la Ingenieria (Coy) Patagonia 24%

Fuente: DEMRE, 2023
3.3 Comparacioén con Universidades seleccionadas

En este apartado se realiza una comparacion de la UACh con respecto a los indicadores de
la ratio matricula SUA/vacantes regulares y las carreras con lista de espera entre diferentes
universidades seleccionadas.

Una primera comparacion se efectua con universidades del CRUCh del sur de Chile, a saber,
la Universidad de Concepcién (UdeC), la Universidad Catélica de Temuco (UCT), la
Universidad La Frontera (UFRO) y la Universidad de Los Lagos (ULAGOS). Ademas, se agrega
la Pontificia Universidad Catdlica de Valparaiso (PUCV).

En el indicador matriculas SUA/vacantes regulares vemos que todas las instituciones
presentan un alza en comparacion al periodo anterior, siendo la UFRO y la UCT las Unicas
gue completan las vacantes regulares. En general, con excepcién de la PUCV y la UACh, las
universidades vuelven a presentar porcentajes equivalentes a afos no pandémicos (ver
Tabla 43).

El otro indicador comparado es el porcentaje de lista de espera, que se puede ver en la
Tabla 44, donde se muestra un alza en comparacion del afio anterior. La UACh solo supera
ala ULAGOS, la cual muestra un valor bajo el 50%. En este sentido, a pesar de que la ULAGOS
exhibe un aumento de 587 alumnos con respecto al 2022, su proceso de admisidn presenta
un escenario limitado de competitividad. A su vez, puede establecerse que, considerando
los nimeros que presenta la UFRO y la UCT, éstas podrian estar presentando mayor
atractivo que la UACh al sur del Biobio, ya que su porcentaje de lista de espera crece
ostensiblemente en los ultimos cinco afios.

Una segunda comparacion se realiza con la Universidad San Sebastian sede Valdivia para lo
cual se cotejd la ratio matricula SUA/vacantes regulares entre las carreras de ambas
instituciones que son impartidas en la misma ciudad, cuestidn expuesta en la Tabla 45. En
general, las carreras nuevas creadas por la USS no logran completar sus vacantes regulares
con excepcién de Obstetricia y Puericultura. La UACh no exhibe grandes problemas con
completar sus vacantes regulares de las carreras genéricas con excepcién de Enfermeria.

La comparacidn con las carreras genéricas de la sede Puerto Montt muestra que la UACh no
presenta dificultades para completar sus vacantes regulares, situacion que si aparece en la
USS. Esto se puede ver en la Tabla 46.
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La comparacidon con la ULAGOS se realizé por medio del porcentaje de carreras que
completan sus vacantes regulares. Se efectud de esta forma ya que presentan, en el 2023,
34 programas de pregrado genéricos. En la Tabla 47 puede observarse que para el 2023 la
UACh logra completar las vacantes regulares en 21 de las 34 carreras, es decir, un 62%. Por
su parte, la ULAGOS lo logra en 17 de 34 carreras, es decir, en un 50%. En este mismo
andlisis, pero de las carreras que no logran completar el 70% de las vacantes regulares,
vemos que la UACh solo presenta 3 programas en este estado: Fonoaudiologia, Ingenieria
en Alimentos e Ingenieria Ambiental, representando un 9% del total. En cambio, en esta
misma categoria, la ULAGOS presenta 10 carreras: Ingenieria Ambiental, Agronomia,
Fonoaudiologia, Enfermeria sede Osorno y Puerto Montt, Derecho, Biologia Marina,
Auditoria, Arquitectura y Antropologia, representando un 29%.

3.3.1 Comparacién Matriculas SUA/Vacantes regulares entre PUCV, UFRO, UCT, ULAGOS,
UdeC (2018-2023)

Tabla 43. Comparacién con Ues seleccionadas: Matriculas/ Vacantes Regulares SUA
(2018-2023)

Matriculas SUA/Vacantes

2018 2019 2020 2021 2022 2023
regulares
PUCV 109% 110% 101% 91% 85% 97%
ucTt 104% 104% 97% 88% 79% 106%
UFRO 108% 107% 105% 87% 90% 111%
UdeC 104% 100% 98% 92% 91% 97%
ULAGOS 88% 76% 73% 50% 64% 90%
UACh 101% 103% 102% 93% 88% 94%

Fuente: DEMRE, 2018-2023

Tabla 44. Comparacion con Ues seleccionadas: Porcentajes de carreras con lista de
espera (2018-2023)

% de carreras con lista de

espera 2018 2019 2020 2021 2022 2023
PUCV 84% 74% 52% 40% 37% 69%
uct 65% 55% 41% 31% 30% 90%
UFRO 70% 66% 50% 39% 40% 86%
UdeC 91% 93% 76% 65% 62% 85%
ULAGOS 48% 25% 21% 13% 16% 45%
UACh 95% 85% 71% 51% 46% 63%

Fuente: DEMRE, 2018-2023
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3.3.2 Comparacion carreras genéricas UACh vs USS y ULAGOS

Tabla 45. Comparacion carreras genéricas UACh vs USS; matricula SUA/Vacantes
Regulares sede Valdivia (2018-2023)

catreras Universidad g 2019 2020
genéricas Valdivia
Terapia UACh 96.0% 96.0% 96% 104% 108% 113%
Ocupacional uss - - - 65% 28% 93%
Tecnologia UACh 94.5% 98.2% 107% 109% 104% 100%
Medica uss - - - 72% 88% 95%
Quimicay UACh 96.7% 103% 108% 105% 100.00% 98%
Farmacia uss - - - 68% 33% 77%
psicologi UACh 98.2% 104% 98% 100% 96% 100%
sicologla
& uss 100% 91% 79% 81% 96% 112%
Odontologi UACh 96.9% 96.9% 106% 108% 109% 97%
ontologia
8 uss 63% 55% 52% 96% 90% 98%
Obstetricia y UACh 97.7% 100% 96% 109% 107% 98%
Puericultura uss - - - 98% 92% 108%
Medici UACh 93.3% 97.8% 100% 100% 98% 104%
edicina
uss - - - - 93% 98%
o UACh 110% 102.0% 113% 104% 112% 100%
Kinesiologia
uss 88% 42% 44% 63% 55% 100%
Ingenieria UACh 103% 103% 103% 111% 100% 108%
Comercial uss 100% 51% 34% 65% 45% 100%
Enf i UACh 96.4% 96.4% 116% 98% 104% 91%
ntermeria
uss 99% 83% 84% 92% 102% 100%
Derech UACh 100% 100% 96% 99% 93% 100%
erecho
uss 100% 59% 64% 65% 70% 100%

Fuente: DEMRE, 2018-2023

Tabla 46. Comparacion Carreras Genéricas UACh vs USS; Matricula SUA/Vacantes
Regulares sede Puerto Montt (2018-2023)

Carrera Genérica Pl::Ir‘;Zr:\;liandtt 2019 2020

Administracién UACh 107% 107% 122% 71% 53% 93%

Publica uss - - - 28% 23% 15%
berecho UACh 104% 109% 111% 109% 118% 109%

USs 96% 56% 57% 91% 42% 94%
Enfermeria UACh 100% 112% 114% 110% 116% 108%
Uss 87% 67% 38% 89% 94% 109%

Fonoaudiologia UACh 107% 105% 52% 30% 17% 60%

USs 58% 28% 15% 27% 12% 22%

UACh 103% 101% 111% 99% 110% 93%
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Ingenieria Civil

. Uss 70% 54% 62% 83% 52% 68%
Industrial

Ingenieria UACh 110% 108% 112% 100% 112% 107%

Comercial uss 97% 75% 35% 90% 58% 93%

Pedagogia en UACh 97.50% 103% 108% 75% 45% 90%

E.ducacm.m uss 82% 56% 60% 40% 15% 35%

Diferencial ° ° ° ° ° °

Psicologi UACh 98.50% 101.50% 106% 120% 111% 112%
sicologia

g uss 85% 98% 86% 84% 104% 106%

3 . UACh 96.70% 103% 113% 107% 78% 98%

Tecnologia Medica

Uss 108% 83% 100% 84% 55% 93%

Terapia UACh 102% 116% 102% 71% 36% 96%

Ocupacional uss 88% - - 33% 13% 63%

Fuente: DEMRE, 2018-2023

Tabla 47. Comparacion de la Matricula SUA/Vacantes Regulares del total de
Carreras Genérica entre ULAGOS vs UACh (2018-2023)

Comparacion carreras genéricas Matricula SUA/Vacantes regulares
Frecuencia Relativa

2018 2019 2020 2021 2022 2023
Igual o mayor a 100%
ULAGOS 21% 19% 21% 9% 21% 50%
UACh 53% 84% 74% 53% 53% 62%
TG LR T 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Igual o mayor a 100%
ULAGOS 5 5 6 3 7 17
UACh 16 26 25 18 18 21
Frecuencia Relativa
[70% - 100%] 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ULAGOS 50% 44% 21% 18% 12% 21%
UACh 47% 13% 21% 29% 21% 29%
Frecuencia Absoluta
[70% - 100%] 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ULAGOS 12 12 6 6 4 7
UACh 14 4 7 10 7 10
Frecuencia Relativa
Menos a 70% 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ULAGOS 29% 37% 57% 73% 67% 29%
UACh 0% 3% 6% 18% 26% 9%
Frecuencia Absoluta
Menos a 70% 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ULAGOS 7 10 16 24 22 10
UACh 0 1 2 6 9 3
UG CITEES 2018 2019 2020 2021 2022 2023
genéricas
ULAGOS 24 27 28 33 33 34
UACh 30 31 34 34 34 34

Fuente: DEMRE, 2018-2023
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Capitulo IV. Representacion de la oferta vy la
participacion de la matricula SUA
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En este Ultimo apartado se realiza una comparacion de la representacion de la oferta de
carreras con admision SUA y la correspondiente participacién en la matricula SUA, de las
universidades del CRUCh. Este ejercicio se efectla para observar la relacion del peso de la
oferta académica (n? de carreras) y el tamafio de la matricula de primer afio (n? de
estudiantes) que logran capturar por SUA y asi determinar cuan cerca o lejos de esa oferta
estd la UACh y algunas universidades seleccionadas. Un valor negativo de la diferencia entre
ambos valores indica que se captura menos matricula de la oferta académica que se tiene;
por el contario, un valor positivo de la diferencia indica que se captura mds matricula de la
oferta académica que se tiene. Asi, valores iguales o mayores a cero de la diferencia son los
deseables.

La primera conclusién de este analisis es que solamente tres Universidades, la Pontificia
Universidad Catélica (PUC), la Universidad de Chile (UCh) y la Universidad Diego Portales
(UDP), capturan significativamente mds matricula de primer afio que su representacién en
la oferta académica (casi el doble); la PUC representa el 4,7% de la oferta CRUCh 2023, la
UCh el 4,6% y la UDP el 2,6% y logran capturar el 8,4%, el 8,8% y el 5,1% respectivamente
(anexo 3).

La segunda conclusion de este analisis es que los resultados de la UACh, en términos de la
diferencia (oferta académica y captura de matricula de primer aino), durante el periodo bajo
analisis (2018 —2023), ha sido negativa. Los afios 2020 y 2021 fueron los afios en que esta
diferencia estuvo mas equilibrada acercdandose a cero. En el proceso 2023 esta diferencia
negativa crecid: los datos de captura de matricula de primer afio presentan una diferencia
de —0,6% respecto a la representacion en la oferta de carreras (ver tabla 48).

Al realizar la comparacion con las universidades seleccionadas, se observa que solo la
Universidad de Concepcién (UDEC) y la Pontificia Universidad Catélica de Valparaiso (PUCV)
presentan diferencias levemente positivas entre la representacién de la oferta CRUCh y la
representacion del tamano de la matricula de primer afio SUA CRUCh. A partir de lo
anterior, se puede sefialar, en ambos casos, que su matricula de primer afo estd de acuerdo
con el tamano de su oferta de carreras de pregrado (ver tabla 49).

Por otra parte, la Universidad Catodlica de Temuco (UCT) muestra un claro proceso de ajuste
en el periodo bajo analisis: el 2018 presentaba una diferencia de -1,3% y el 2023 de -0,3%.
La Universidad de la Frontera (UFRO) presenta un desajuste (diferencia negativa) constante,
durante el periodo bajo analisis, bastante similar a la UACh, y la ULAGOS es la que presenta
los desajustes mas altos (ver Tabla 49).
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4.1 Representacion de la Oferta y la captura de la matricula SUA UACh

Tabla 48. Representacion de la Oferta CRUCh vs la Captura de la Matricula SUA
UACh (2018-2023)

Oferta vs Capturade

’ P 2018 2019 2020 2021 2022 2023
matricula SUA
Representacion de la Oferta 4.8% 5.0% 5.2% 5.3% 5.2% 5.2%
Tamafio dela Matricula ler 4.4% 4.7% 5.1% 5.2% 4.9% 4.5%
aino SUA
Sf':ri:”c'a Tamafio menos la -0.4% 03% 0.2% 0.1% 0.3% -0.6%

Fuente: DEMRE, 2018-2023

4.2 Comparativo con Universidades Seleccionadas

Tabla 49. Representacion de la Oferta CRUCh vs la Captura de la Matricula SUA
UACh, PUCV, UFRO, ULAGOS y UdeC (2018-2023)

Representacion de la Oferta SUA 2018 2019 2020 2021 2022 2023
PUCV 4.1% 4.0% 4.0% 4.9% 4.8% 4.3%
UACh 4.8% 5.0% 5.2% 5.3% 5.2% 5.2%
ucTt 4.4% 4.1% 4.1% 3.4% 3.2% 3.5%
UdeC 7.4% 7.3% 7.3% 7.2% 7.2% 7.1%
UFRO 3.6% 3.5% 3.5% 3.6% 3.5% 3.4%
ULAGOS 2.2% 2.7% 2.6% 3.1% 3.1% 3.2%
Tamafio de la Matricula 1er afio SUA 2018 2019 2020 2021 2022 2023
PUCV 5.0% 5.1% 5.0% 4.9% 4.9% 4.5%
UACh 4.4% 4.7% 5.1% 5.2% 4.9% 4.5%
ucTt 3.1% 3.0% 3.0% 2.7% 2.5% 3.2%
UdeC 7.5% 7.2% 7.4% 7.7% 7.9% 7.2%
UFRO 3.2% 3.2% 3.2% 3.0% 3.1% 3.0%
ULAGOS 1.5% 1.5% 1.5% 1.3% 1.8% 2.4%
Diferencia Tamafio menos la oferta 2018 2019 2020 2021 2022 2023
PUCV 1.0% 1.1% 1.0% 0.0% 0.2% 0.2%
UACh -0.4%  -0.3% -0.2% -0.1% -0.3% -0.6%
ucTt -13%  -1.1% -1.1% -0.7% -0.7% -0.3%
UdeC 0.1% -0.1% 0.1% 0.4% 0.7% 0.2%
UFRO -04%  -0.3% -0.3% -0.6% -0.3% -0.4%
ULAGOS -0.7%  -1.2% -1.1% -1.8% -1.3% -0.7%

Fuente: DEMRE, 2018-2023
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Anexos

Anexo 1. Base datos e indicador

Base de datos

Indicador

Base de datos UAI Matricula nueva 2005-2021

-Matricula primer afio 2016-2021

Base de datos UAI Matricula Total 2022

-Matricula Total 2022 (al 30 de abril del 2022)
-Matricula ler afio (al 30 de abril del 2022)

Base de datos UAI Matricula Total 2023

-Matricula Total 2022 (al 30 de abril del 2023)
Matricula ler afio (al 30 de abril del 2023)

Matriculas 2007 al 29/06/2022 del SIES

-Matriculas total a nivel nacional de las universidades
del CRUCh (2018-2022)

-Matricula de primer afio de las universidades del
CRUCh (2018-2022)

-Matricula total de la Universidad Austral de Chile.
(2018-2022)

admisién 2018-2023 DEMRE

Postulaciones efectivas del sistema Unico de

-Matricula SUA (2018-2023)
-Vacantes Regulares (2018-2023)
-Lista de Espera SUA (2018-2023)

Fuente: elaboracién propia

Anexo 2. Proceso de Busqueda

Indicador

Proceso de bisqueda en la base de datos SIES

Matricula total y de primer afio en el
sistema universitario

-Anos 2018-2022

-Matricula total o matricula primer afio

-Clasificacién Institucional Nivel 3: Universidades Estatales
de CRUCh, Universidades privadas del CRUCh vy
Universidades privadas.

-Nombre Institucién

-Nivel Global: pregrado

Matricula total
universidades
metropolitana.

y de primer afio en
regionales y de Regidn

-Anos 2018-2022

-Matricula total o matricula primer afio

-Clasificacion Institucional Nivel 3: Universidades Estatales
de CRUCh y Universidades privadas del CRUCh

-Nombre Institucién

-Nivel Global: pregrado

-Region

Matricula total y de primer afio en la Regién
de Los Lagos y de Los Rios

-Anos 2018-2022

-Matricula total o matricula primer afio

-Clasificacidn Institucional Nivel 3: Universidades Estatales
de CRUCh, Universidades privadas del CRUCh vy
Universidades privadas.

-Nombre Institucién

-Acreditacion institucional: Acreditada

-Nivel Global: pregrado

-Regidn: Regidn de Los Lagos y Region de Los Rios

Fuente: elaboracién propia
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Anexo 3. Criterios Metodoldgicos

Facultades

Criterios Metodoldgicos

La busqueda en las bases de datos de la UAI

Los criterios de la busqueda de la matricula de
primer afio son: Alumno regular, pregrado, ingreso;
PACE, SUA, directo y especial.

Facultad de Arquitecturay Ares

La matricula de primer afio de la carrera de
Interpretacion Musical no es considerada.

Facultad de Humanidades

La matricula de primer afio de no se consideran los
programas: programa de formacidn pedagdgica
para profesionales y/o licenciados en ciencias de la
naturaleza y programa de formacidn pedagdgica
para profesionales y/o licenciados en artes visuales
por discontinuidad, programa de formacion de
profesores para ensefianza media y programa de
formacién de profesores para la educacién técnico
profesional.

Campus Patagonia

Los programas de continuidad no son considerados
en los datos de matricula de primer afo.

Ingenieria de ejecucidon en produccidn
agropecuaria, Ingenieria en Administracion de
empresas y administracion en turismo de
naturaleza.

Fuente: elaboracidn propia

Anexo 3. Representacion de la Oferta y la representacion de la matricula SUA CRUCh

oferta  Rprest. | oferta  Repres. | oferta  Repres. | oferta  Repres. | oferta  Repres. | oferta  Repres.
UCh 4.6% 85% | 46% 85% | 46%  85% 46% 91% | 46% 94% | 46%  84%
PUC 4.1% 75% | 41% 75% | 43% 8.0% 45% 89% | 45% 92% | 4.7% 88%
UdeC 7.4% 7.5% 73% 72% | 73% 7.4% 7.2% 7.7% 72%  7.9% 71%  7.2%
USACH 5.6% 5.7% 55% 6.0% | 58% 7.0% 59%  7.0% 6.0% 6.7% 58% 6.2%
PUCV 4.1% 50% | 40% 51% | 40% 5.0% 49% 49% | 48% 49% | 43% 45%
UTFSM 5.3% 5.3% 53% 52% | 57% 4.8% 4.0%  4.6% 39% 44% | 42%  45%
UACh 4.8% 4.4% 50% 47% | 52% 5.1% 53% 52% | 52% 4.9% 52% 4.5%
ubpP 2.4% 4.6% 23% 4.8% 23%  5.0% 24%  4.8% 23% 4.7% 26% 51%
uv 4.3% 50% | 43% 50% | 42% 4.5% 42% 43% | 42% 41% | 41% 4.4%
UBB 3.3% 3.5% 32% 36% | 32% 3.4% 3.3% 3.5% 32% 3.1% 33% 3.1%
UcM 2.5% 2.8% 29%  3.2% 3.0% 3.3% 3.6% 3.3% 39% 36% | 4.0% 3.4%
UCN 3.7% 3.2% 36% 31% | 3.7% 3.0% 3.4% 3.1% 35% 3.4% 3.6% 3.4%
UFRO 3.6% 3.2% 35% 3.2% 35% 3.2% 3.6% 3.0% 35% 3.1% 3.4%  3.0%
UTAL 3.3% 3.2% 32% 29% | 33% 3.0% 3.3% 3.1% 33% 3.1% 31%  3.1%
ucT 4.4% 31% | 41% 3.0% | 41% 3.0% 3.4% 2.7% 3.2%  2.5% 35% 3.2%
ucsc 2.5% 2.7% 25%  2.8% 24%  2.6% 2.4% 2.7% 24%  2.9% 25%  2.8%
UTEM 2.4% 3.1% 23%  2.5% 2.2%  2.6% 2.3% 2.0% 2.3% 1.8% 2.2% 1.6%
uLs 3.2% 2.4% 32%  25% | 32% 2.4% 3.3% 2.3% 32%  2.2% 32% 2.3%
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UTA 3.9% 2.3% 3.9% 2.5% 3.9% 2.3% 4.0% 2.4% 3.9% 2.3% 4.0% 2.6%
UANDES 2.9% 2.2% 2.9% 2.2% 2.6% 2.4% 2.6% 2.3% 2.7% 2.2% 2.5% 2.3%
UAH 2.3% 2.3% 2.3% 2.3% 2.3% 2.2% 2.4% 1.7% 2.4% 2.1% 2.4% 2.3%
UPLA 3.6% 2.3% 3.5% 2.0% 3.1% 1.6% 3.3% 2.1% 3.3% 1.7% 3.3% 1.8%
UA 3.3% 1.9% 3.3% 2.0% 3.3% 1.8% 3.2% 1.7% 3.4% 1.6% 3.0% 1.7%
ULAGOS 2.2% 1.5% 2.7% 1.5% 2.6% 1.5% 3.1% 1.3% 3.1% 1.8% 3.2% 2.4%
UOH 1.3% 1.2% 1.3% 1.5% 1.4% 1.7% 1.5% 1.5% 1.4% 1.8% 1.7% 2.3%
UNAP 2.7% 1.5% 2.7% 1.4% 2.6% 1.4% 2.7% 1.3% 2.7% 1.2% 2.7% 1.3%
UDA 2.0% 1.4% 1.9% 1.5% 1.4% 1.1% 1.6% 1.2% 1.6% 1.4% 1.6% 1.5%
UMCE 1.8% 1.7% 1.8% 1.5% 1.7% 1.3% 1.7% 1.1% 1.7% 0.9% 1.7% 1.1%
UMAG 2.0% 0.7% 2.2% 0.8% 2.2% 0.7% 2.0% 0.7% 1.9% 0.8% 2.0% 0.9%
UAY 0.5% 0.1% 0.5% 0.1% 0.6% 0.2% 0.7% 0.2% 0.6% 0.2% 0.6% 0.2%

Fuente: DEMRE, 2018-2023
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